Važan dio inventara predstavljaju i založeni materijalni predmeti koji se zasebno navode. Tako među založenim predmetima nailazimo na dva para zlatnih naušnica, bisernu ogllicu i 16 srebrenih gumba koji su pripadali Dujmu Andrijeviću, a bili su dani na ime zaloga notaru Jakovu za 8 ili 9 zlatnih dukata

Zanimljiva i pomalo iznenađujuća činjenica je ta da se u inventaru ne spominje niti jedna knjiga za razliku od inventara njegovog kolege i ujedno i izvršitelja oporuke Tome koji je posjedovao vrijedne knjige. Moguće je da je Jakov dio knjiga poklonio samom magistru Tomi. Također treba istaknuti kako u inventaru ne nalazimo navode o posjedovanju bilo kakvih nekretnina u samom Splitu, iako je u njemu živio gotovo tridesetak godina.

## ZAKLJUČAK

Na temelju tek nekoliko dokumenata koji se ovdje donose može se zaključiti da se Jakov pok. Ubertina iz Piacenze vrlo dobro uklopio u splitsku komunalnu zajednicu što potvrđuje i činjenica da je samu splitsku komunu odabrao kao mjesto trajnog boravka i u njoj stekao i civitet. Jakov se kretao u uglednom društvenom krugu kako je razvidno iz same oporuke u kojoj se osobno obraća hercegu Hrvoju Vukčiću Hrvatiniću. Iz oporuke je također razvidno da mu je vrlo blizak prijatelj bio još jedan ugledni splitski notar i kancler Toma Kolucijev iz Cingola kojeg izabire i za oporučnog povjerenika. Poznato je da su oporučni povjerenici bili redovito oporučiteljevi osobni prijatelji ili netko od rodbine. Sama pak oporuka ne otkriva mnogo o Jakovljevoj osobnoj imovini i ostavlja dojam da se radi o vrlo proračunatoj osobi. Uzevši u obzir samu gradsku službu koju je obnašao, sam inventar njegove osobne imovine koji se ovdje analizira ne ostavlja dojam da se radilo o imućnom gradskom činovniku.

*Prilog 1: Oporuka splitskog notara Jakova pok. Ubertina de Pugliensibus iz Piacenze, Split, 12.5.1412. (SSO, kutija 5, sv. 16, svešćić 1, fol. 76-76')*

(fol. 76)

(In margine): **Testamentum. Publicatum**

Die XII<sup>o</sup> mensis predicti Maii

*Magister Iacobus filius condam Vbertini olim domini Leonardi de Puliensibus de Placentia ciuis et habitator ciuitatis Spaleti per Dei gratiam sanus mente, sensu corpore et intellectu, tamen senio grauatus, timens ab hoc seculo decedere intestatus suorum rerum et suorum bonorum omnium dispositionem per presens suum sine scriptis testamentum in hunc modum facere procurauit. Videlicet primo namque elegit seppulturam (!) suam in loco fratrum predicatorum prope ciuitatis (!) Spaleti. Item reliquit, vult et mandat quod per suos commissarios infrascriptos expendatur in obsequio funeralium (!) suarum illud quod ipsis commissariis melius uidebitur inspecta tamen qualitate ipsius persone (!) ac etiam inspecta facultate suorum bonorum. Item reliquit loco et conuentui dictorum fratrum pro anima sua libras IIII paruorum denariorum. Item reliquit dompno Laurentio condam Dragosii canonico Spalatensi appatrato seu confessori suo pro anima sua libras duas paruorum. Reliqua alia sua bona omnia mobilia et stabilia et omnia et singula iura sua et actiones reliquit et dimisit filio suo uel filie sue nascituro uel nasciture et Dragoslaue eius vxori ex ipso pregnanti, si vixerint et lucem viderint. Item reliquit et legauit dicte Dragoslaue sue vxori, decedente filio suo nascituro ante ipsius legitimam etatem, non completis annis XIII, seu filia sua nascitura decedente, ante ipsius legitimam etatem non completis annis XII sue etatis, et viuente ipsa dicta Dragoslaua de dictis bonis suis vltra dotem suam iure legati vbi ipsa dicta Dragoslaua steterit cum filio suo uel filia sua et lectum seruauerit vidualem libras centum paruorum denariorum. Et residuum omnium suorum bonorum dari debeat et distribui pro anima sua prout ipsis commissariis melius videbitur. Item reliquit, voluit et mandauit quod si dicta Dragoslaua pariet filiam, quod statim ipsa baptiçata, dentur et assignetur ducati centum auri in auro vni bono et fideli viro pro competenti annuali lucro consequendo, qua videlicet filia perueniente ad etatem nubilem quod dicti centum ducati scilicet cum lucro et lucri emolimento ipsorum dentur incontinenti ipsi prefate sue filie pro ipsius dote. Item reliquit, vult et mandat quod si filia sua nascitura moriretur ante ipsius legitimam etatem annorum XII, videlicet antequam vadat ad maritum, quod dicta Dragoslaua vltra libras centum prenotatorum habeat omnia sua ornamenta et vestes. Suos commissarios et huius testamenti sui executores et distributores et dictorum suorum iurium et suarum actionum inquisitores, receptores et procuratores reliquit, instituit et ordinauit virum nobilem ser Marchum condam Petri Marci de Spaleti et magistrum Thomam condam Colutii de Cingulo nunc cancellarium communis Spaleti ac Dragoslauem suam vxorem prenotatam in quibus multis se confidit, ordinans atque volens et mandans quod dicti sui commissarii (fol. 76') valeant et possint petere et exigere et executioni mandare quadam supplicationem ipsi prefato testatori signatam pro parte sui salarii per dominum ducem et dominam ducissam Spaleti secundum informationem dandam dictis suis commissariis. Etiam possint petere et exigere*

*solutionem bollectarum suarum quas dicit habere a communi Spaleti pro temporibus sibi non solutis, quibus fuit salariatus dicti communis, et si solutionem dictarum bollectarum habuerint voluit, reliquit et mandauit quod detur vnum calix altari sancti Iacobi, quod est in ecclesia fratrum minorum de Padua, valoris ducatorum auri XXV. Ordinare voluit insuper, quod si aliquis dictorum suorum commissariorum vnum uel omnes moriretur, aut recusarent, uel qualitercumque deficerent, quod ceteri alii superstites remanentes in ipsa commissaria, loco decedentis aut refutantis ipsam commissariam, vnum uel plures semel uel pluries quotiens expedierit commissarium alium vnum uel plures possint et valeant subrogare, qui plenariam potestatem habeant uel habeant fatiendi et exercendi omnia et singula que qualibet iuris et legitimi commissarii facere possent, mandans quod omnia in hoc presenti testamento contenta debeant omnino executioni mandare. Et hanc suam esse uoluit vltimam voluntatem, quam valere iubxit (!) et voluit iure testamenti et si aliqua causa presenti uel futura causa iure testamenti non valere contingat, saltim ipsam ius et effectum codicillorum habere voluit et tenere. Actum est hoc et firmatum Spaleti in platea sancti Laurentii prope cancellariam, presentibus ser Bose condam Aligrepti et Thomasio condam Francisci de Pontremulo aromatario nunc in Spaleto, testibus vocatis et rogatis et aliis et ser Nicolao Caripich consiliario et examinatore.*

*Prilog 2: Inventar splitskog notara Jakova pok. Ubertina de Pugliensibus iz Piacezne, Split, 15.6.1412. (SSO, kutija 5, sv. 16, svešćić 1, fol. 83)*

[Dicto] die (die XV mensis Iunii)

*Ser Marcus Petri de Spalato et magister Thomas condam Colutii de Cingulo nunc communis Spaleti cancellarius et Dragoslava vxor relicta condam magistri Iacobi de Placentia olim notarii iurati communis Spaleti tamquam commissarii testamentarii dicti condam magistri Iacobi, scientes se teneri de rebus et bonis ipsius prefati magistri Iacobi nunc in domo habitationis ipsius inuentis ad inuentarii confectionem secundum iuris consuetudinem presens inuentarium modum in hunc infrascriptum facere procurauerunt. In primis quidem dixerunt inuenisse scrineum vnum magnum, item scrineum vnum minorem, item coffinum vnum antiquum (!), item cancellos duos, item cathedras duas veteres, item bancum vnum a tribus cultis, item colcitram vnam cum penna, item capicålia duo, item duo linteamina, item vnam cultram, item sclauinas duas, item vnum capperum (?), item facanam (?) vnum, item vnum caputeum, item vnam zachiam veterem, item vnam trigam (?) cum vulpe, item vnum mantellum de murello, item duas zuppas, item vnam socram (!) blauam mulieris, item vnam cappam coloris viridis, item vnam guarnaçolam, item spatam vnam paruam, item vnam centuram cum argento, item anulum vnum auri, item vnam lucernam, item duas cerceliolas cum vna anconia parua, item vnum lecticellum parvum, item vnum armarium antiquum (!), item cassas tres antiquas, item scrineas tres, item vnum bancum, item copagnos duos, item caldarolas duas, item comostram vnam, item spatum vnum, item vnum tripodem, item vitras duas, item torcumar vnum, item frissonium vnum, item tobaleam vnam a mensa, item caratellois VIII, item badagnos duos, item quaternus stationis sex, item instrumenta aliqua que fuerunt Iohannis Albiate, item de denariis numeratis de vino vendito ipsius prefati condam magistri Iacobi libras 29 solidos 8, item libras LXVII de quibus dixerunt fuisse receptas pro ipsius funeralibus libras 30. Que omnia et singula premissa dicta Dragoslava in mei Iacobi notarii et testium infrascriptorum presentia dixit et confessa fuit penes se tenere et habere. Hec autem infrascripta bona, videlicet paria duo cercellorum auri bassii, item filum vnum de perlis, item maspillos XVI argenti, quod filum vnum de perlis et dicti maspilli fuerunt scilicet ser Duymi Andree nomine pignoris dati ipsi prefato condam magistro Iacobo pro ducatis 8 uel 9 auri, item in denariis numeratis videlicet in ducatis auri, ducatos centum quatuor, item in monetis libras VcLXV dicti ser Marcus et magister Thomas ceteri commissarii in mei Iacobi notarii et testium infrascriptorum presentia dixerunt et testificati fuerunt penes se fore et sub eorum cura et potestate protestati fuerunt ad presens nil aliud inuenisse de bonis et rebus ipsius prefati condam magistri Iacobi sed siquidem aliud inueniri seu reperiri poterit de ipsius bonis huic inuentorio omnino addi facient. Actum Spaleti in domo habitationis dicti condam magistri Iacobi, presentibus ser Nicolao condam ser Iohannis Caripich, presbitero Georgio canonico Spalatensi testibus et ser Francisco ser Duymi examinatore.*